



2019-05-09

Kompetensnämnden

Dnr. Kon 2019/76

**Samordning av studie- och yrkesvägledning i Järfälla kommun -
lägesavstämning****Bakgrund**

Syftet med rapporten är att ge en lägesavstämning av samordningen av studie- och yrkesvägledning i Järfälla kommun.

Beslutet att utveckla studie- och yrkesvägledningen i Järfälla kommun samt att inrätta en samordnartjänst antogs av Utbildningsnämnden 2014-12-02, § 68 (Dnr Ubn 2014/1). En strategi för studie- och yrkesvägledning i Järfälla kommun samt en plan för att arbeta med studie- och yrkesvägledning i skolan och undervisningen beslutades av Kompetensnämnden 2018-02-13, § 9 (Dnr Kon 2018/25). Syftet med strategin är att stärka arbetet på såväl huvudmannanivå som skolnivå och tydliggöra kommunens vilja att skapa en likvärdig studie- och yrkesvägledning av hög kvalitet.

Samordnartjänsten finansieras till hälften av Barn- och ungdomsnämnden och till hälften av Kompetensnämnden. Samordnaren rapporterar till en styrgrupp som består av barn- och ungdomsdirektören, utbildnings- och arbetsmarknadsdirektören, verksamhetsledaren för Barn- och ungdomsförvaltningen samt enhetschefen för Ung vägledning.

I förslag till åtgärdsplan för att minst halvera ungdomsarbetslösheten till år 2020, Kompetensnämnden 2018-09-18, § 60 (Dnr Kon 2017/54) beskrivs åtgärder på lång sikt, vilket bland annat innebär att fortsätta arbeta med den kommunala strategin för studie- och yrkesvägledning samt kompetensutveckla cheferna inom området från grundskola till vuxenutbildning. Vidare att rikta särskilda insatser av studie- och yrkesvägledning till grundskolor i områden med socioekonomiska utmaningar redan från tidig ålder.

Nationella utredningar och rapporter visar att studie- och yrkesvägledning är ett av de verktyg skolan har i det pedagogiska arbetet för att uppnå trygghet och arbetsro i skolan samt bidra till att alla elever ska förbättra sina resultat, vilket innebär att studie- och yrkesvägledning är ett av de verktyg som används för att uppnå Kompetensnämndens mål under budgetperioden 2019-2021.

Förändrad nationell styrning av studie- och yrkesvägledning

Den 30 januari 2019 presenterades regeringens utredning Framtidsval – karriärvägledning för individ och samhälle (SOU 2019:4). Utredningens syfte är att lämna förslag till att utveckla skolans studie- och yrkesvägledning så att elever ges likvärdiga förutsättningar att göra väl övervägda val utifrån goda kunskaper om utbildningsvägar och arbetsliv. Utredningen föreslår fem åtgärder:

1. Ett förtydligande av vad vägledning är, att den kan vara både individuell och generell och ska benämnas karriärvägledning.
2. Ett förtydligande av elevers tillgång till individuell karriärvägledning.
3. Tydligare krav på att individuell karriärvägledning ska erbjudas vid vissa tillfällen.
4. Förstärkning av det generella karriärvägledningsperspektivet i olika ämnen.
5. Ett nytt obligatoriskt inslag med tilldelad tid, benämnt framtidsval, ska införas i grundskolan, grundsärskolan och specialskolan.

Förändringar i lag och förordningar kommer att träda i kraft tidigast 2021. Förvaltningen planerar att inledningsvis diskutera utredningen och hur den kan komma att påverka vägledningen mellan kommunens studie- och yrkesvägledare. Samordnaren bevakar och initierar eventuella behov av förändringar i Järfälla kommuns strategi och plan för studie- och yrkesvägledning i dialog med styrgruppen för samordningen.

Obligatorisk prao i grundskolan

Sedan 1 juli 2018 är prao obligatoriskt i grundskolan, 10 kap Skollagen (SFS 2010:800). Prao är även sedan tidigare obligatoriskt i grundsärskolan. Huvudmannen ansvarar för att:

- Hitta praoplats till eleverna. Elever och vårdnadshavare kan hitta praoplats, men det är huvudmannens ansvar att eleven får en praoplats.
- Säkerställa att praoplatsen har en för eleven lämplig och säker arbetsmiljö. Huvudmannen ansvarar för att den som anordnar prao har rutiner och vidtar åtgärder utifrån att arbetsuppgifter och skoluppgifter utförs av minderåriga.
- Ta hänsyn till elevernas rätt till en likvärdig utbildning. I skolan har alla ansvar för att elevernas studie- och yrkesval inte begränsas av kön eller social eller kulturell bakgrund.
- Tillgodose minimikravet som är 10 dagar prao per elev. Prao kan också anordnas längre tid än så. Prao kan förläggas när som helst under årskurs 8 eller 9.

Prognos för antalet elever och praoplatsläsåret 2019-20 är 712 elever i årskurs 8. Det ger sammanlagt 7550 dagar prao per år. En central praoanskaffare har inrättats på Arbetsmarknadsenheten, men finansieras av Barn- och ungdomsnämnden. För

närvarande pågår upphandling av ett IT-verktyg i syfte att säkerställa och effektivisera administrationen av prao samt underlätta uppbyggnaden av ett register av tillgängliga praoplatser.

Utveckling av strukturerade samarbetsformer mellan skola och näringsliv

I syfte att utveckla skola-näringslivssamarbetet har under 2018 en samverkansgrupp startat som har till syfte att underlätta en framtida personalförsörjning i Järfälla kommun, underlätta inträde på arbetsmarknaden för barn och ungdomar. Andra syften är att öppna upp Järfällas skolor så att lokalsamhället och skolan samverkar för elevernas lärande och utveckling. Den ska också ge Järfällas elever en ökad förståelse och träning i entreprenöriellt förhållningssätt och entreprenörskap.

Under våren 2019 har en styrgrupp inrättats som kommer att ha syftet att ha en strategisk överblick över av den operativa gruppens dagordning och aktiviteter samt samordna och synkronisera dessa med andra berörda uppdrag och insatser i kommunen. Den operativa gruppen består till hälften av näringslivsrepresentanter och till hälften av chefer och tjänstemän från Järfälla kommun. Deltagarlistan ses för närvarande över i syfte att säkerställa en ändamålsenlig fördelning och representation av både näringsliv och förvaltning.

Skolorna har tagit fram enhetsplaner för studie- och yrkesvägledning

De flesta skolor med Järfälla kommun som huvudman har under läsåret 2018-19 arbetat fram en enhetsplan för studie- och yrkesvägledning, vilket är en del av utvecklingen av en systematisk styrning och ledning av studie- och yrkesvägledningen i Järfälla kommun. Under läsåret 2019-20 kommer en uppföljning av planerna att genomföras.

Behovsinventering pågår för att ringa in vad som behöver samordnas och i vilken prioriteringsordning samordningsinsatserna ska genomföras

För närvarande pågår en behovsinventering av studie- och yrkesvägledning från barn till vuxen. Syftet med behovsinventeringen är att få chefer och medarbetares uppfattningar, lyssna in förbättringsförslag och upptäcka hinder och möjligheter. Målet är att ringa in vad som ska samordnas, i vilken prioriteringsordning samt hur samordningen ska genomföras från barn till vuxen med utgångspunkt i de nationella styrdokument- en, den kommunala strategin för studie- och yrkesvägledning. Behovsinventeringen beräknas vara slutförd i juni 2019.

Carina Karlsson
Utbildnings- och arbetsmarknadsdirektör

Helena Andersson
Samordnare studie- och yrkesvägledning